CMSP - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERUÍBE

ATA N° 001/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 04/01/2024

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas e quinze minutos,

em segunda convocação, na sala de reuniões do Conselho Municipal de Saúde de Peruíbe, sita a Rua Alfredo

Gomes, número quarenta e seis, Centro, Peruíbe, Estado de São Paulo,  com a participação do Presidente do

Conselho Municipal de Saúde de Peruíbe, conselheiro Gilmario Lima de Andrade, demais conselheiros e

convidados que assinaram as respectivas listas de presença anexas, deu-se início a reunião extraordinária. O

sr. presidente, conselheiro Gilmario Lima de Andrade, dá as boas vindas aos novos e antigos conselheiros de

saúde, agradece a presença de todos, conta sobre seus 5 anos participando do CMSP e discorre sobre suas

principais realizações. Em sequência o presidente conselheiro Gilmario faz a leitura de alguns documentos

como Convocação enviado pelo FOCOS – Fórum dos Conselhos Municipais de Santos RRAS 07, assunto

convocação para reunião presencial no dia 09/01/2024; Ofício n° 915/2023 de 27 de dezembro de 2023

enviado pela Secretaria Municipal de Saúde, assunto indicações do segmento gestor para o CMSP de 2024-

2025; Levantamento de Bens Patrimoniais do CMSP. A senhora Larissa, conselheira titular da APAE, pergunta

o que é FOCOS, a convidada Vereadora Maria do Socorro se prontifica e explica que os conselhos municipais

de saúde da baixada santista, designa conselheiros para participarem da reunião mensal do FOCOS em

Santos junto ao DRS IV, na qual discutirão sobre todos principais problemas na saúde da baixada santista.

Em continuidade diante da nova composição do CMSP, o presidente conselheiro Gilmario solicita aos

conselheiros e convidados que se identifiquem e após todos se apresentam o presidente pergunta a plenária

quem gostaria de concorrer a presidente do CMSP 2024-2025, o conselheiro Kaian discursa sobre suas ideias

e visão para o futuro do conselho de saúde e se candidata a presidente, o conselheiro Gilmario também

discursa sobre seus ideais como pessoa, como líder e se candidata a vice-presidente, não havendo mais

candidatos o conselheiro Gilmario coloca a chapa em votação, o qual foi aprovado por unanimidade com 15

votos a favor. Em prosseguimento o conselheiro Gilmario convida o novo presidente do CMSP Kaian para

assumir sua cadeira. O presidente Kaian agradece a todos e discorre sobre sua pretensão de tipo de liderança

para o conselho. O conselheiro Jorge pede a palavra, relata sobre as dificuldades que o CMSP passou em seus

dois anos como conselheiro de saúde, exprime suas opiniões do que pode ser melhorado, sugere que sejam

feitas capacitações para preparar e qualificar os conselheiros e se demonstra contente e confiante diante da

nova chapa de líderes. O convidado Marcelo Lourenço pergunta se há cadeira no conselho de saúde para

outros conselhos da cidade participarem, o presidente Kaian responde que não há, o convidado Marcelo

então sugere ao presidente, pensar na possibilidade de disponibilizar cadeiras para conselhos como da

educação, do idoso, da criança e do adolescente, como complemento a saúde do município, o presidente

acata sua sugestão e diz que estudará sobre o assunto. O presidente Kaian repassa informações sobre

funcionamento, data e horário das reuniões ordinárias e extraordinárias aos novos integrantes, toda reunião

ordinária será realizada na segunda quinta-feira do mês as 16:00, as reuniões extraordinárias deverão ser

agendadas com antecedência, de acordo com a necessidade, com data e horário a combinar. Explana sobre a

estrutura e importância das comissões existentes no CMSP e oferta a plenária oportunidade de escolha para

CMSP - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERUÍBE

ATA N° 001/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 04/01/2024

compô-las. Comissão de Ética: Titular: Flávia Helena Pires S. Figueiredo (governo), Suplente: Carlos Alberto

Costa (governo), Titular: Erivaldo Vitorino de Macedo (trabalhadores da saúde), Suplente: Felipe Alvarez

Martins (trabalhadores da saúde), Titular: Gilmario Lima de Andrade (usuários), Suplente: Larissa do Carmo

Orso (usuários), Titular: Tamires Daniela Lourenço (usuários), Suplente: Sandra Cristina Barbosa (usuários);

Comissão de Finanças: Renata de Oliveira Marques (governo), Felipe Alvarez Martins (trabalhadores da

saúde), Julieta Soares Protti (usuários), Gilmario Lima de Andrade (usuários); Comissão de Fiscalização:

Débora Cristiane de Almeida (governo), Marinalva Pereira dos Santos (trabalhadores da saúde), Jorge Luiz

Nunes Florindo (usuários), Edna Aparecida da Costa e Silva (usuários); Comissão de Monitoramento da

Maternidade de Peruíbe: Gilmario Lima de Andrade (usuários) e Jorge Luiz Nunes Florindo (usuários). O

conselheiro Jorge pergunta se o canal de comunicação oficial do CMSP continuará sendo o e-mail, o

presidente Kaian confirma e complementa que o grupo no WhatsApp Web será utilizado para comunicados.

Por fim o presidente Kaian informa que a próxima reunião ordinária será dia 11/01/2024 às 16:00 horas na

sala do Conselho Municipal de Saúde, solicita o envio de pauta por e-mail e nomeia a conselheira Kátia

Donato Freitas como secretária do CMSP. Não havendo mais assuntos a serem tratados o presidente deu por

encerrada a reunião às 17h35m.

Kátia Donato Freitas

Secretária do CMSP

Kaian Teixeira Volasco

Presidente do CMSP

		2024-01-12T10:02:54-0300

		2024-01-30T17:16:38-0300
	KAIAN TEIXEIRA VOLASCO
	Eu sou o autor deste documento